
 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 
 

 
Registro generale N. 200 

 

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Amministrativo Demografico 

 
N. 61 del 28-07-2025 

 
 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
istruttore amministrativo-contabile, area degli istruttori (ex categoria C), con l'attribuzione, in 
misura non prevalente, di mansioni di messo comunale, con previsione della riserva di n. 1 
posto a favore dei volontari delle FF.AA. congedati senza demerito, ai sensi degli artt. 678 e 
1014 del d.lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., da assegnare al settore Amministrativo  demografici  
personale del comune di Cengio - NOMINA COMMISSIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 52/169 R.G. del 20.06.2025, del Settore Personale è stato 
bandito un concorso pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
istruttore amministrativo-contabile, area degli istruttori (ex categoria C), con l’attribuzione, in 
misura non prevalente, di mansioni di messo comunale, con previsione della riserva di n. 1 posto a 
favore dei volontari delle FF.AA. congedati senza demerito, ai sensi degli artt. 678 e 1014 del d.lgs. 
n. 66/2010 e ss.mm.ii., da assegnare al settore Amministrativo – demografici – personale del 
comune di Cengio; 
 
CONSIDERATO che il bando di concorso è stato pubblicato all’albo pretorio on line, nel link 
Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e sulla piattaforma www.inpa.gov; 
 
CON determinazione n. 60/199 Reg. Gen. del 28/07/2025 è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi alla selezione; 
 
RICHIMATO l’art 35 comma 3, lett e) , del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii che prevede - tra gli altri 
– il seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono 
conformarsi: “e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siamo componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amninistrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali” ; 

Considerato che ai sensi dell’art 57, comma 1, lett. A), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 1’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donna, salva motivata impossibilita, almeno un 

   ORIGINALE 



  

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando i1 principio di cui 
all’articolo 35, comma 3, lettera e),...omissis...”; 

Richiamato l’art 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro 
che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l’accesso o la selezione a 
pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria; 

Richiamato l’art 9 del Regolamento comunale delle procedure di concorso avente ad oggetto la 
composizione della Commissione esaminatrice; 

EFFETTUATE le verifiche richieste dall’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001 e dall’art. 3 del D.lgs. n. 
39/2013, per quanto attiene al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (agli atti 
dell’ufficio), nulla osta alla nomina dei sotto elencati componenti esperti della Commissione 
esaminatrice; 
- Dott.ssa Paola Piera Bagnasco – Segretario Comunale - Presidente; 
- Geom. Peirano Damiano – Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Cengio – 
membro esperto 
- Dott. Fracchia Enrico– Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Carcare – 
membro esperto 
- Maron Lucia – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cengio – verbalizzante; 
 

Dato atto che ai sensi dell’alt 53 del D.lgs n. 165/2002 e ss.mm.ii sono state chieste e ottenute le 
autorizzazioni all’incarico agli enti di provenienza dei commissari esterni; 

VISTI: 
il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
il D.Lgs. n.165/2001; 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo-contabile, area degli istruttori (ex 
categoria C), con l’attribuzione, in misura non prevalente, di mansioni di messo comunale, con 
previsione della riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle FF.AA. congedati senza demerito, 
ai sensi degli artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., da assegnare al settore 
Amministrativo – demografici – personale del comune di Cengio, come segue: 
- Dott.ssa Paola Piera Bagnasco – Segretario Comunale - Presidente; 
- Geom. Peirano Damiano – Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Cengio – 
membro esperto 
- Dott. Fracchia Enrico– Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Carcare – 
membro esperto 
- Maron Lucia – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cengio – verbalizzante 
 
2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del 
Comune di Cengio, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
      IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 
             Peirano Damiano 
 



  

 
  
 
 
 
Il presente documento è stato sottoscritto digitalmente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 
82/2005 e successive modifiche e integrazioni, ed ha piena efficacia legale ai sensi della normativa 
vigente. 
 


